
HOTĂRÂREA nr.12-3d-137/11                                                                                                                                                                                                                                       
cu privire la încetarea suspendării din funcţie 

 a procurorului Mihai Galben 
  
 

7 iunie 2011                                          mun. Chişinău 
 

Examinând raportul dlui Mihai Galben cu privire la restabilirea în funcţia de 
procuror în procuratura mun.Bălţi în baza deciziei irevocabile a Curţii Supreme de 
Justiţie şi, audiind informaţia domnului Igor Serbinov, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

                                            C O N S T A T Ă: 
 

Conform ordinului Procurorului General nr.946-p din 23.10.2009 procurorul în 
procuratura mun.Bălţi, Mihai Galben a fost suspendat din funcţie în temeiul art.65 
alin.(1) lit.(a) din Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu pornirea în privinţa 
acestuia a urmăririi penale conform art.324 alin.(2) Cod penal – corupere pasivă. 

Potrivit sentinței Curții de Apel Chișinău din 28.10.2010, menținută prin decizia  
Curţii Supreme de Justiţie din 02.03.2011, dl Mihai Galben a fost achitat. 

La 29.04.2011 dl Mihai Galben a solicitat restabilirea în funcție. 
  Conform art.65 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură,  dacă a fost 

pronunţată o sentinţă de achitare ori de încetare a procesului penal pe motiv de 
reabilitare, suspendarea din funcţie încetează, iar procurorul este restabilit în toate 
drepturile anterioare. 

În contextul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor  reţine că raportul lui 
M.Galben este întemeiat şi urmează să fie admis. 

În baza  art.65 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la încetarea 

suspendării din funcţie a procurorului în procuratura mun.Bălţi, Mihai Galben. 
Hotărârea se remite procurorului mun. Bălţi pentru informare. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Iurie Garaba 

 
 


